
18290 Martes 15 junio 1993 BOE núm.142

15538 RESOLUCIONde 9 dejuniode 1993, de la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera, por la que se fija el tipo
nominal de interés que devengarán las Obligaciones del
Instituto Nacional de Industria, 1.a emisión de 1986, duran
te el próximo período de interés.

2. En consecuencia, el tipo de interés efectivo anual de naturaleza
explícita que resulta para el tercer trimestre natural de 1993 a efectos
de lo previsto en el artículo 3.1 de la Ley 14/1985, de 29 de mayo, de
Régimen' Fiscal, de determinados activos financieros, determinado con
forme establece la disposición adicional novena de la Ley 39/1992,
de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1993,
es el 8,591 por 100 para activos fmancieros con plazo igual o inferior
a cuatro años, el 8,624 por 100 para aquéllos con plazo superior a cuatro
años pero igual o inferior a siete y el 9,034 si se tratara de activos con
plazo superior.

Madrid, 9 de junio de 1993.-EI Director general, Manuel Conthe
Gutiérrez.

En virtud de lo previsto en el artículo 3.° del Real Decreto 1341/1986,
de 28 de junio, por el que se autorizaba la emisión de «Obligaciones del
Instituto Nacional de Industria, La emisión de 1986., que posteriormente
asumió el Estado por la Ley 37/1988, de 28 de diciembre,

Esta Dirección General hace público:

El tipo nominal de interés de la última emisión de obligaciones del
Estado, a efectos de lo previsto en el articulo 3.° del Real Decreto
1341/1986, ha sido el 10,50 por 100. En consecuencia, las Obligaciones
del Instituto Nacional de Industria, La emisión de 1986, devengarán duran
te el octavo año de vida de la emisión un interés nominal del 10,60
por 100.

Madrid, 9 de junio de 1993.-EI Director general, Manuel Conthe
Gutiérrez.

efectos de calificar tributariamente como de rendimiento explícito a los
valores representativos de la cesión a terceros de capitales propios, el
tipo de interés efectivo anual de naturaleza explícita será, durante cada
trimestre natural, el que resulte de disminuir en dos puntos porcentuales
el tipo efectivo corespondiente al precio medio ponderado redondeado
que hubiera resultado en la última subasta del trimestre precedente corres
pondiente a Bonos del Estado a tres años si se tratara de activos financieros
con plazo igual o inferior a cuatro años, a Bonos del Estado a cinco años
si se tratara de activos financieros con plazo superior a cuatro años pero
igual o inferior a siete, y a Obligaciones del Estado si se tratara de activos
con plazo superior. Asimismo, establece que, en el caso de que no pueda
determinarse el tipo de referencia para algún plazo, será de aplicación
el del plazo más próximo al de la emisión planeada. En su defecto será
de aplicación, según dispone el artículo 3.1 de la Ley 14/1985, de Régimen
Fiscal, de determinados activos financieros, en la redacción dada al mismo
por la disposición adicional novena de la Ley 26/1988, de 29 de julio,
sobre Disciplina e Intervención de las Entidades de Crédito, el tipo de
interés legal del dinero vigente en el momento de la emisión.

Celebradas el pasado día 3 de junio las últimas subastas de Bonos
y Obligaciones del Estado del segundo trimestre. natural de 1993, esta
Dirección General del Tesoro y Política Financiera hace público:

1. Los tipos efectivos equivalentes a los precios medios ponderados
redondeados registrados en las últimas subastas del segundo trimestre
de 1993 de .Bonos del Estado, a tres y cinco años, y de Obligaciones del
Estado han sido los siguientes:

Madrid, 9 de junio de 1993.-El Director general, Manuel Conthe
Gutiérrez.

15539 RESOLUCIONde 9 dejunio de 1993, de la Direcci6n General
del Tesoro y Política Financiera, por la que se diSpone
la emiSión de Obligaciones del Estado en los meses de julio
y agosto de 1993 Y se convocan las correspondientes
subastas.

La Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 20 de enero de
1993 autoriza al Director general del Tesoro y Política Financiera a emitir
Deuda del Estado durante 1993 y enero de 1994, señalando los instru
mentos en que podrá materializarse, entre los que se encuentran las obli
gaciones del Estado, y estableciendo las reglas básicas a las que su emisión
ha de ajustarse. Asimismo, establece una periodicidad que como mínimo
será bimestral para las subastas de Obligaciones del Estado y contempla
la posibilidad de poner en oferta emisiones que sean ampliación de otras
realizadas con anterioridad, lo que permite continuar con la técnica de
agregación de emisiones cuya práctica ha contribuido al desarrollo de
los mercados de Deuda. .

En ejecución de lo previsto en dichas normas y hecho público el calen
dario de subastas de Bonos y Obligaciones del Estado para 1993 y enero
de 1994, por Resolución de esta Dirección General de 22 de enero de
1993, es necesario, a tal efecto, fijar las caracterí,sticas de las próximas
emisiones de Obligaciones del Estado y convocar'lM correspondientes
subastas.

Por todo ello, en uso de las autorizaciones contenidas en la Orden
de 20 de enero de 199a,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. Disponer la emisión de Obligaciones del Estado en los meses de
julio y agosto de 1993 y convocar las correspondientes subastas, que habrán
de celebrarse de acuerdo con lo previsto en la Orden de 20 de enero
de 1993, en la Resolución de esta Dirección General de 22 de enero de
1993 y en la presente Resolución.

2. Características de las Obligaciones que se emiten.

El tipo de interés nominal anual y las fechas de emisión, amortización
y de vencimiento de cupones serán, respectivamente, los mismos que esta
bleció la Resolución de esta Dirección General de 16 de abril de 1993
para la emisión de 17 de mayo de 1993 de Obligaciones del Estado al
10,50 por 100, siendo el primer cupón a pagar, por su importe completo,
el de 30 de octubre de 1994.

3. Las emisiones de Obligaciones que se disponen se pondrán en cir
culación en la fecha de desembolso y adeudo en cuenta fijada para los
titulares de cuentas en la Central de Anotaciones y se agregarán a la
emisión de 17 de mayo de 1993 al 10,50 por 100, teniendo la consideración
de ampliación de aquélla y gestionándose como una única emisión a partir
de su puesta en circulación.

4. De acuerdo con lo previsto en los apartados 5.5 y 5.6 de la Orden
de 20 de enero de 1993, se podrán formular ofertas no competitivas en
las subastas que se convocan por la presente Resolución, por un valor
nominal mínimo de 10.000 pesetas y en múltiplos de dicha cantidad. El
importe nominal máximo conjunto de las peticionés de esta clase pre
sentadas por cada postor, en cada una de las subastas, no podrá exceder
de 25.000.000 de pesetas.

5. Como consecuencia de lo establecido en el apartado anterior, con
posterioridad a la celebración de las subastas no existirá período de sus
cripción pública de la Deuda cuya emisión se dispone en el número 1
de esta Resolución.

6. El Banco de España no pagará comisión alguna de colocación por
las suscripciones de Obligaciones del Estado que se presenten, sea por
cuenta propia o de terceros y aun cuando los presentadores sean las Enti
dades y personas enumeradas en el apartado 5.9.2 de la Orden de 20
de enero de 1993. Las únicas peticiones de terceros que podrán presentar
las Sociedades Gestoras de Instituciones de Inversión Colectiva o de Fondos
de Pensiones y las Sociedades Gestoras de Carteras serán las que realicen
para las Instituciones de Inversión Colectiva, los Fondos de Pensiones
o las carteras que administren.

7. En el anexo de la presente Resolución, y con carácter informativo
a efectos de la participación en las subastas, se incluyen tablas de equi
valencia en.tre precios y rendimientos de las Obligaciones del Estado que
se pondrán en oferta en los meses señalados, calculadas de acuerdo con
lo dispuesto en el apartado 5.8.3 de la Orden de 20 de enero de 1993.

11,034

10,624

10,591

Tipo de interés
efectivo

equivalente
al precio medio

ponderado
redondeado
(pon:ent'lie)

Fecha
subasta

3-6-1993

3-6-1993

3-6-1993

Emisión

15 de junio de 1993 al 10,55 por 100, de
Bonos del Estado a tres años .

15 de junio de 1993 al 10,25 por 100, de
Bonos del Estado a cinco años .

17 de mayo de 1993 al 10,50 por 100, de
Obligaciones del Estado .

J


